sum in infinitum vel q̄ aliquod accidens extensum habens pro subiecto p̄mo aliquam substantiā habeat. qd est totus in tota substantia 2 pars in parte. quod esse nō potest nisi illa substantia habeat partes situ distantes. Item nisi lignum 2 vniuersaliter quilibet substantia materialis extensa haberet partes reales 2 substantiales situ distantes. non plus esset talis substantia extensa realiter q̄ anima intellectiua. Sicut enim anima intellectiua est tota in toto corpore 2 tota in qualibet parte. Ita substantia quilibet materialis esset tota sub tota quantitate 2 tota sub qualibet parte. istud autem est absurdum. Dicitur possz q̄ nō ē simile. qz aia nō h; ptes. idē possz argui d scia 2 stute. q̄ hnt ptes itētionales. Relinq̄ igit q̄ substantia materialis extensa habet partes substantiales distantes localiter. que tamen inter se distiguif. qz vna pars potest destrui alia nō destructa. Et nō solum hoc. si etiam ipis manentibus possit ab inuicem separari 2 esse quedam tota distincta sic diuiso ligno vel lapide. ista eadē numero que prius erāt partes nūc sunt tota 2 nō partes. nō tamē sūt alia nūc q̄ pri⁹.

Capitulum. xij.

Q res absoluta prior potest esse sine posteriori potestate diuina.

uperiori principi

s pio fundamentali est anectēdū. s. q̄ infinita 2 incōprehensibilis dei potentia sit oēm re absolutā priorē naturalit facere 2 cōsuare sine re absoluta distincta realit fm se totā naturalit posteriorē. Cū ei res posteriorē naturalit alia. min⁹ depēdeat 2 min⁹ coetigat rem posteriorē. q̄ effect⁹ suā cām cēntialē. 2 manifeste tenem⁹ q̄ diuina potentia effectū sine cām naturalit pducit 2 cōsuat. dubitare nō debem⁹. qn re priorē naturalit p̄t de p̄ducere 2 cōsuare sine re posteriori. Itē res posterior nō p̄t eē cām re posteriori. Si igitur res posterior nō p̄t sine re posteriori. h nō ē ponēdū nisi qz res posterior ē effect⁹ naturalit. naturalit p̄sequēs re priorē. s; manifestū ē diuinā stutez aliq̄n actōz eē create suspēdisse. 2 cām sine effectū cōsuasse. Quis ei nisi de p̄hibuit q̄ ignis fornac succēse suos di. p̄ictos i me diū nō cōbussit 2 tm caldeos mīstrātes infecit flamma ignis. Infinita alia exempla

reperiuntur in scriptura sacra et dicitis sanctorum patrum et martyrum gestis. Et quibus omnibus patet euidenter quod cause naturales per dei virtutem a suis effectibus impediuntur. non igitur contradictionem includit rem prioris naturaliter sine posteriori generari et conservari. Item magis dependet accidens a suo subiecto quam quicquid res prior naturaliter a posteriori. Sed tanta est diuina potentia quod non obstante dependentia accidentis ad suum subiectum. Poterit accidens per diuinam potentiam sine subiecto existere et conservari. igitur non obstante quacumque naturali consecutione rei posterioris ex prioris. poterit virtute diuina res prior sine posteriori conservari. Non est igitur a diuina potentia negandum quin omnem rem absolutam priorem naturaliter possit deus facere et conservare sine re posteriori. Tanta est enim diuina potentia quod de creaturis suis poterit facere quicquid sibi placuerit. Unde si faciat causam rei naturalis. non necessatur ad faciendum effectum.

Capitulum. xiiij.

Omnipotentia dei potest facere substantiam sine omni accidente absoluto formaliter inherente sibi.

De creatore omnium

Primum placitum sue voluntatis potest facere conservare manutene re per eam sine posteriore. Dubium esse non debet quin eadem potentia possit substantiam quam producere et conservare sine omni accidente absoluto sibi formaliter inherente. Si enim dei virtus conservat et tenet accidens sine subiecto. non erit tante potentie ut conservet et teneat subiectum sine omni accidente. Cum enim substantia perfectior et actualior sit magis appropinquans diuine substantie quam accidens. minus etiam dependet ab accidente quam accidens a subiecto cui de ratione etiam subest per se existere. Naturaliter autem accidens innititur alteri magis etiam dependet a substantia quam e converso. nulli fideli qui credit et tenet quod accidentia in sacramento altaris manent sine subiecto debet esse dubium. quin eadem virtute poterit substantia sine accidente subsistere. Item nulla apparet contradictio quod res absoluta sine omni illo existat. quod nec est pars illius. nec eius essentialis causa

sed nullum accidens est causa nec pars substantie cui inheret. igitur contradictio non includit substantiam sine accidente posse per se subsistere. Item omne quod non est deus si aliud esse habet. oportet quod realiter a deo producat. igitur producta substantia non poterit esse accidens nisi deus sua libera voluntate dedit illi esse. Potentia autem diuina nulli obedit creature. Nulla igitur est contradictio quin producta substantia accidens non capiat esse si deo placuerit. Item si ad esse substantie esse accidentis necessario consequatur. hoc non potest contingere nisi propter aliquam rationem. vel quia accidens est pars substantie. et totum sine partibus esse non potest. vel quia substantia est effectus accidentis et effectus suam causam presupponit vel quia substantia est causa naturalis accidentis. et posita causa ponitur et effectus consequentive. Sed quod accidens non sit pars substantie tam sanctis quam phisicis est manifestum. cum omnino notum sit quod substantia et substantie non ex accidentibus componatur. igitur nullum accidens poterit esse pars alicuius substantie. Nec sufficit dicere. quod substantia est causa vel effectus accidentis. cum superius sit ostensum quod deus omnipotens cui perfecte obediunt omnes cause potest actionem naturalis cause suspendere et effectum sine causa seorsum conservare. Ex predictis manifesta ratione colligitur. quod cum omnipotenti deo non est impossibile omne verbum nec erit negandum quin substantiam sine accidente inherente sibi poterit conservare. sicut sibi non est impossibile conservare rem priorem naturaliter sine posteriori. quod potest et hoc alia ratione confirmari. Non enim minoris est efficacie dei omnipotentia super omnia in diuina alicuius speciei. quam sit virtus creata super unum individuum eiusdem speciei accidentis demonstrati. Sed tanta est virtus imperfecta creata efficacie. quod potest substantiam aliquam conservare sine aliquo individuo alicuius speciei. Ideo poterit infinita dei potentia facere hanc substantiam sine aliquo individuo illius speciei accidentis demonstrati. Sequitur etiam quod ideo possit dei omnipotentia facere hanc substantiam sine omni individuo illius speciei accidentis. Et per eandem rationem si tante efficacie est virtus imperfecta creata. quod poterit aliquam substantiam

conservare sine omni individuo alicuius speciei accidentis. etiam erit tante efficacie virtus infinita ut eandem substantiam conservet sine omni individuo totius generis illius accidentis. Cum igitur sol poterit conservare lignum sine omni albedine. non poterit deorsum conservare lignum sine omni colore. Et si causa naturalis puta ignis. poterit conservare aquam sine frigiditate non valebit imensitas diuine potentie conservare aquam sine omni qualitate tangibili. Et quo videtur probabile. quod cum cause inferiores nihil potentes nisi assistente diuina potentia possunt substantiam sine hoc accidente et sine illo conservare et producere. non erit impossibile substantiam sine omni accidente manutene re. Et si sibi placuerit poterit cuiusque subesse tribuere. sine omni accidente. Multa enim mirabiliora et contra communem cursum nature fecit ipse deus.

Capitulum. xiiij.

Substantia extensa potest conservari immota localiter. quantum omnia sua accidentia absoluta per diuinam potentiam destruantur.

De solum autem

non repugnat diuine potentie rem priorem sine posteriore producere et conservare. et per consequens valebit substantiam sine accidente manutene re. Sed etiam non repugnat omnipotentie dei substantiam existentem sub accidente absoluto inherente sibi sine mutatione locali substantie accidentis id destruere et substantiam conservare. Quis enim fidelis audeat dicere. si deus velit accidens absolutum inherens substantie separare vel destruere sine destructione substantie. quod compellitur substantiam vel aliquam partem eius de loco ad locum transferre. Si enim cause naturales multa accidentia absoluta expellunt et inducunt in idem passum non localiter mutatum. non poterit deus substantiam non mota localiter ipsam conservare. et quodcumque accidens absolutum inherens sibi destruere etiam si nolu erit sine cuiuslibet alterius introductione. Item potest deus rem posteriorem destruere et priorem sue nature dimittere ut proprium motum agat. quo facto. aut ipsa substan-

tia ligni non est mota localiter. Et hoc est intentum. scilicet quod omne accidens absolutum inherens substantie potest destrui. substantia non translata de loco ad locum nec aliqua parte eius. Aut illa substantia erit mota localiter. quod dari non potest. Ex quo illa substantia est nature sue dimissa. Tu enim quia ad nullam differentiam loci poterit se transferre. non deorsum. cum principium penetrandi terram non habeat. sicut quando habebat accidentia. Nec potest se mouere sursum sicut nec prius. et propter idem nec ante nec retro. nec mouetur ab aliquo agente naturali extrinsece. sicut inductive partium. Tu enim quia vel tota substantia mutabitur totum locum. quod dari non potest. vel partes substantie que prius erant distantes concurrunt quasi in unum punctum. quod dari non potest. cum non sit ibi tunc principium mouendi. Et si esset non esset maior ratio quare plus concurrerent ad unum punctum quam ad reliquum nec esset aliqua ratio quare plus pars media moueretur ad unum punctum medium quam ad alium punctum prope finem. Item si conservando totam substantiam illius ligni et omnia accidentia absoluta unius partis destrueret. et accidentia absoluta alterius partis conservaret quod non est deo impossibile. sicut nec est sibi impossibile destruere medietatem albedinis unius corporis albi. et aliam medietatem albedinis conservare. et simul cum hoc dimittere totam substantiam ligni sue nature quo iret ista medietas illius substantie. Nunquid ista pars substantie cuius omnia accidentia essent destructa virtute propria aliam partem subintraret. vel se totaliter ab ista parte separaret. nullum tale potest dari quod possit virtute creata fieri. Remanebit igitur illa pars substantie derelictae sue nature immota localiter. Quantum deus per suam omnipotentiam omnia accidentia absoluta inherentia sibi auferat destruendo vel etiam separando. Potest igitur deus substantiam immotam localiter conservare. et omne accidens absolutum inherens sibi destruere. Item omnis substantia materialis naturaliter est in loco vel circumscriptione vel diffinitive. maxime si sit locus ambiens ipsam substantiam. Igitur existens sub accidentibus naturalibus est in loco et presens loco. Et sicut est prior naturaliter ipsis accidentibus ita natu-

raliter prius presens est ipsi loco quam sua accidentia sint presentia illi loco. Nulla igitur contradictione includit quod deus conservet substantiam presentem loco sine translatione locali cuiuscumque partis substantie sine presentia accidentium ad illum locum. Constat itaque quod ille qui dixit et facta sunt omnia, eadem virtute potest substantiam immota localiter conservare et accidentia absoluta inherere sibi destruere vel separare.

Capitulum. xv.

Quod substantia materialis per partes suas intrinsecas est presentis loco quo circumscribitur.

Iuxta istud quod

superius ostensum est de distinctione partium substantialium distantium sibi, compositionem substantiam materiale extensam. Est nunc ostendendum quod substantia materialis extensa per seipsum et per partes suas que sunt substantie presens est loco quo circumscribitur, ita quod per se tota est in loco et per partes in parte loci. Omne namque quod presens est loco vel per seipsum vel per aliquid aliud sibi presens est presens illi loco. Cum ergo substantia materialis sit presens illi loco circumscribenti ipsam oportet quod ipsa sit presens illi loco seipsa vel per aliquod cui ipsa est presens, quod etiam est presens illi loco. Non enim loquor modo de illo per quod tanquam per causam efficientem est presentis loco. Quia sicut sol facit lumem esse, ita facit eum presentem loco, sed loquor de isto per quod aliquid tanquam per non distans a loco est presens loco.

Si concedatur quod substantia materialis per seipsum et per partes suas substantiales est presens loco habetur quod intenditur. Si autem dicatur quod substantia materialis illa que est extensa est presens loco per aliquid aliud, quod nec est substantia nec pars eius, cui ipsa substantia est presens, puta per aliquod accidens inherens substantie quod est presens loco, et cui ipsa substantia est presens. Ex hoc deduco propositum. Nam quando aliqua duo sunt presentia localiter indistantia, quicquid est presens localiter uni illorum, per idem est presens alteri illorum. Si igitur accidens substantie et locus sunt presentia localiter, per illud idem per quod substantia ipsa est pre-

sens ipsi accidenti, per illud erit presens ipsi loco. Sed substantia per seipsum et per partes suas est presens illi accidenti, ergo per eandem partes suas est presens suo loco.

Item ipsa substantia est presens illi accidenti per quod est presens illi loco, ita quod tota substantia est presens illi toti accidenti et pars parti. Sicut tota substantia informatur toto accidente, et pars substantie informatur parte accidentis illius, aliter enim substantia vel accidens non esset extensum vel quantum. Aut igitur substantia est predicto modo presens illi accidenti, aut per aliquod medium cui ipsa substantia est presens et quod est presens illi accidenti. Secundum dari non potest, quia de illo medio cui substantia est presens quero sicut prius de priori accidente, et erit processus in infinitum, vel stabitur quod ipsa substantia per seipsam est presens illi accidenti quanto, ita quod tota presens toti indistans localiter et pars parti. Quo concessio procedo ulterius sic. Omnis substantia que per seipsum et per partes sibi intrinsecas est presens alicui quanto habenti partem extra partem, et pars sua est presens parti illius totius, per seipsum formaliter, et per partes intrinsecas sibi habet partem distantem a parte, et omne tale per seipsum circumscribitur loco ambienti ipsum, non enim plus requiritur ad hoc quod aliquod circumscribitur loco per seipsum, nisi quod habeat per seipsum formaliter, quibus habeat ab alio causaliter partes distantem a parte, igitur substantia seipsa et partibus intrinsecis sibi circumscribitur loco. Et sequitur quod substantia per seipsum et per partes intrinsecas sibi est presens loco. Hec obstat quod accidentia sunt presentia loco, quia quando plura non distant localiter, ipsa sunt presentia eidem loco. Cum igitur substantia non distet localiter a suis accidentibus, non obstat quod substantia sit presens loco, poterunt ipsa accidentia esse presentia eidem loco.

Capitulum. xvj.

In quo premituntur quedam ad probandum quod quantitas remanens in sacramento altaris non est realiter distincta a qualitatibus remanentibus.

Relibans prior

bus quasi quibusdam immobilibus fundamentis, iuxta illa adducende sunt

alique rationes per quas posset alicui videri. Quantitas remanens in sacro altaris non est res absoluta distincta realiter a qualitatibus remanentibus cum substantia corporis. Et quod aliqua quantitas ante consecrationem precessit que non erat res absoluta distincta realiter a substantia panis que post consecrationem non manet propter hoc quod definit esse substantia panis. Replico tamen preteritionem premissam in principio huius opusculi, quod nihil dicam assertive nisi quod docet romana ecclesia, paratim in omnibus propter auctoritatem eiusdem ecclesie genitum meum captivare, ac uniuersa que romana explicat vel explicabit ecclesia corde credere, ore profiteri, cetera autem recitata tamen subiacuere forma verborum expresserim, rone exercitum et dandi materia cogitandi proponam in medium. Sed ante quam accedam ad principale propositum aliqua fundamenta necessaria sunt premitenda, videlicet quod omnis res per se una, siue substantialis siue accidentalis, habet partem distantem a parte siue partem extra partem, est quantum, quia omnis talis res est realiter extensa. Nulla autem res potest esse extensa realiter nisi sit quantum. Si ne igitur omne quantum sit per se unum habens partem extra partem, siue partem distantem a parte siue non, non est modo curandum, hoc tamen omnibus videtur esse notum quod omne per se unum habens partem extra partem siue partem distantem a parte est vere quantum realiter et extensum.

Ex quo videtur sequi, quod cum possibile sit aliquid esse quantum sine quantitate et omne quantum vel est subiective in quantitate tanquam in suo subiecto vel est subiectum quantitatibus vel est res indistincta a quantitate. Pluribus enim modis non potest intelligi aliquid esse quantum. Necesse est illud quantum quod nec est subiective in quantitate nec est subiectum quantitatibus esse rem non distinctam a quantitate realiter. Ex quibus colligi potest, quod omne quod est circumscriptione in loco, est quantum, omne enim quod est circumscriptione in loco est totum in toto loco et pars in parte, hoc enim est circumscriptione esse in loco. Quia enim angelus non est totus in toto loco, et pars angeli in parte loci. Propter hoc angelus non est in loco circumscriptione. Illud igitur quod est in loco circumscriptione, est totum in toto, et pars in parte. Omne autem tale habet partem distantem a parte, sicut partes loci distant formaliter. Sed quod habet partem di-

stantem a parte est quantum. Omne igitur per se unum existens in loco circumscriptione est quantum. Et per idem patet quod omne quantum habens partem distantem a parte est circumscriptione in loco maxime si sit aliquid locus ambiens ipsius. Nam omne tale sic est in loco quod totum est in toto loco et pars in parte, et per consequens est circumscriptione in loco.

Capitulum. xvij.

In quo probantur quedam conclusiones ad propositum.

Stis premissis

1 sunt alique conclusiones modo probande. Quarum una est que generalis et communis, scilicet. Quod aliqua quantitas non est res absoluta distincta realiter a substantia. Vel quod aliqua quantitas non est res absoluta realiter distincta a qualitate. Et ne videatur inniti proprio sensui et a limitibus patet nis discedere, auctoritate sanctissimi patris doctor egregii Joh. damasceni constituo fundamentum, qui vult quod eadem res est de genere substantie et de genere quantitatibus, quod non potest esse verum, si omnis quantitas esset res distincta realiter a substantia. Unde dicit ille venerabilis pater Joh. damascenus. Dicitur inquit igitur quantum possibile est eandem rem formaliter et aliter intentum in alio et aliud principium reduci, ut numerum, et quodam mathematica que predicta sunt ad quantum reducuntur, ut autem habitudinem habentia ad invicem et ad invicem dicta sub ea que ad aliud, magnus est et parum ad aliud dicuntur, magnus enim ad partem unum dicitur magnus, et duplum ad dimidium. Similiter et reliqua. Quod quidem formaliter quod naturale est ad substantiam reducitur formaliter autem quod mathematicum aut mensuratum ad quantitatibus, hec ille. Ecce quod expressit vult ille sanctus quod eadem res sub diversis predicamentis continetur propter distinctionem intentionum, vult etiam quod ea de res sicut corpus est de genere substantie et de genere quantitatibus. Idem enim corpus quia est res quedam naturalis composita ex materia et forma est de genere substantie. Eadem etiam res quia habet partem distantem a parte propter quod mensurari potest est de genere quantitatibus. Quod verum non esse si omnis quantitas esset res distincta realiter a substantia et sicut eadem res quod est res quodam naturalis composita

et materia et forma est de genere substantie
et quia habet partem distantem a parte est de ge-
nere quantitates. Ita eadem albedo quia est res
quodam naturalis nata significare subiectum
est de genere qualitates. Et quia eadem albe-
do est res quodam habens partem extra partem
et partem distantem a parte situatam est de gene-
re quantitates. Constat itaque quod dicendo quod ali-
qua quantitas non est distincta realiter a quali-
tate a primis limitibus non discedo. Unde nec
vnde legi quod aliquis sanctus vel princeps phi-
losophorum Aristoteles distinctio fecerit in-
ter quantum et quantitate. Et hoc dico quod
apud Aristoteli idem est dicere quantum est
substantia vel qualitas. Et quantitas est sub-
stantia vel qualitas. Et quod communiter dicitur
quod Aristoteles in libro posteriorum dicit quod il-
la negatua est immediata nulla substantia est
quantitas. falsum est. quia nec ibi facit aliqua
penitus mentionem de substantia vel quantitate
nec de predicamentis.

Capitulum. xviii.

Quoniam omnes qualitates in sacramento altaris
non sunt unum subiectum unius quantitates.

Stensa propter conclusionem

conclusionem rationis generali. nunc aliquae
speciales sunt probande quarum una
est. Quod omnes qualitates remanentes in sacra-
mento altaris non sunt unum subiectum unius
quantitates. propter quod ille qualitates dicantur
quante. Sicut hoc dicitur albus quia est subie-
ctum albedinis. vel ignis dicitur calidus quia
est subiectum caloris. nam nullum unum accidens nu-
mero per se unum. potest esse primo rationis in immedi-
ato subiecto in aliquo quod est unum tamen per ag-
gregationem. Ita quod totum accidens illud sit
in quolibet illorum et non sit una pars accidentis
in uno illorum et alia pars in alio. quod dico ad
excludendum unam cavillationem qua dicitur aliquid
quod aliquando contingit quod aliquo ligno posito
in aqua. ita quod una pars sit in aere et alia in a-
qua convertitur pars existens in aqua in
lapidem et alia remanet lignum sicut prius.
quo facto dicitur quod aliqua quantitas existens
in toto est una numero et tamen subiectum non est
unum per se. cum una pars sit lapis et alia lignum.
Et ita poterit aliquid accidens unum nume-
ro esse in uno subiecto quod est unum tamen per ag-
gregationem. Sed illa cavillatio siue pinc-

et veritate siue non est exclusiva per hoc quod acci-
pitur. unum accidens numero non potest esse
in aliquo uno per aggregationem. ita tamen quod una
pars non sit in uno illorum et alia in alio. instantia
enim adiecta ponit quod una pars illius quanti-
tatis ponit subiective in uno illorum aggre-
gationem. et alia pars in alio. Patet igitur quod non
potest regiri instantia contra propositionem di-
centem quod nullum accidens unum numero potest
esse in aliquo uno per aggregationem tamen. et
tamen quod una pars non sit in uno et alia in alio. Sed
manifestum est quod ille qualitates remanentes in
sacramento altaris si sint unum. non sunt unum
nisi aggregationem. Et manifestum est quod una
pars illius quantitates non est subiective in una
illa quantitate et alia in alia. Igitur relinquitur
quod omnes ille qualitates non sunt subiectum
unius quantitates numero. Item nullum acci-
dens unum numero potest esse successively per
actionem cause naturalis in diversis subie-
ctis primis. voco autem subiectum primum. non
illud quod est subiectum alicuius accidentis per
partem. sicut homo dicitur subiectum albedinis
quia manus vel pes est subiectum albedinis.
Sed illud dico subiectum primum. quod est sub-
iectum alicuius accidentis. et nulla pars eius
est subiectum adequatum illi. et sic accepto sub-
iecto primo manifestum est quod nullum unum acci-
dens numero potest esse naturaliter in di-
versis subiectis primis. Quo processu. auferatur
una pars illarum qualitatibus. sicut ad sen-
sum patet quod fieri potest. Tunc quero. aut
manet eadem quantitas que prius aut non. Si
sic. tunc sequitur quod eadem quantitas numero est pri-
mo subiective in illo toto aggregato ex pri-
mo qualitatibus et postea non in illo. quia non
manet. et est in aliquo. igitur est in alio. et per
sequens est in pluribus successively. Si non
manet eadem quantitas numero. igitur destru-
cta albedine quolibet aliarum qualitatibus mu-
taret quantitate sua. quod est absurdum. Item
si illa quantitas una est in illo aggregato. aut
est tota in toto et tota pars in qualibet illa-
rum. aut tota in toto. et una pars in una illa-
rum. et alia pars in alia. Primum dari non potest
quia tunc idem accidens numero esset simul
in pluribus subiectis. quod falsum est. Nec po-
test dari secundum. quia nulla pars illius qua-
ntitates potest accipi. que plus respiciat unam
quantitate quam alias. cum ille qualitates nullo
modo dissent localiter. Ex predictis col-

ligitur quod cum accidens numerum ad nume-
rationem subiectorum. non possunt qualitates
esse distincte nisi quantitates essent distincte.
si quolibet illarum sit subiectum quantita-
tis.

Capitulum. xix.

Quod non quilibet qualitas est subiectum im-
mediatum quantitates.

Non tantum autem

non est impossibile quod qualitates sint
unum subiectum unius quantitates
Sed etiam impossibile est dicere quod quilibet
qualitas est subiectum quantitates ali-
cuius. Ita quod distincta qualitas est subie-
ctum distincte quantitates. Nam talis plu-
ralitas quantitates distinctarum a qualitatibus
est omnino superflua et sine necessitate
processu. Item eadem ratione substantia
panis erit distinctum subiectum distincte
quantitates ab omnibus illis quantitatibus qua-
rum subiecta sunt qualitates quod est in-
conueniens. quia tunc sequeretur substantiam
esse quantum distinctis quantitatibus. Esset
enim quantum una quantitate cuius esset subie-
ctum immediatum et esset quantum aliis quanti-
tibus quantum esset subiectum mediatum. quia
mediantibus illis qualitatibus quantum est sub-
iectum. Item omnes quos vidi ponentes
quod quantitas est alia res a substantia et quali-
tate. habent pro inconueniente quod due dime-
siones sint simul. et si substantia sit subiectum
unius quantitates et qualitas subiectum alteri-
us quantitates. oportet ponere quod non tamen due
dimensiones sint simul. sed etiam plures quod x.
vel. xx. sunt simul. Et quibus relinquitur quod
non convenienter dicunt sic dicentes. Item
quis scilicet aliquos non sit inconueniens pone-
re distincta quantum esse simul que sint al-
terius rationis vel eiusdem rationis facie-
cia tamen unum. tamen quod diverse quantitates
eiusdem speciei specialissime non facientes
unam quantitate numero sint simul. natura-
liter vel per potentiam creatam videtur impossi-
bile. Sed si quilibet qualitas esset subiectum di-
stincte quantitates. iste quantitates non facerent
unam quantitate numero. nec distingueretur
specie. igitur nec possent esse simul in eo-
dem loco. Manifestum est itaque quod non que-
libet qualitas est subiectum distincte quantita-
tis.

Capitulum. xx.

Quod quantitas manens non est subiective in
una qualitate et non in alia.

Modo autem non

quod remaneat una sola quantitas que sit
subiective in una qualitate et non in
alia. ita quod reliqua qualitates non sunt subiecta il-
lius quantitates. et hoc ostenditur. quod si una
sola qualitas esset subiectum illius quantitates
reliqua qualitates non essent quantitates nec sub-
iective in quantitate. nec quantitas esset subie-
ctive in eis. Sed dicitur est plus quod illud quod
nec est realiter res indistincta a quantitate. nec
subiective in quantitate. nec subiectum quantita-
tis. non est quantum. et ita reliqua qualitates ab il-
la qualitate que esset subiectum illius quantitates non
essent quantum. quod constat esse falsum. Etiam cum
sit manifestum omnes qualitates remanentes in
sacramento altaris frangi et dividi. et hostia
divisa omnes similes qualitates cum vtra-
que pre hostie remanere. Nec potest dici quod
una qualitas est subiectum immediatum quanti-
tatis. quilibet autem alia qualitas est subiectum medi-
atum quantitates. Et ideo quilibet est quantum. quia
in qualitatibus est quantitas subiective mediate
vel immediate. hoc in quantum stare non potest. quia
si una qualitas esset subiectum quantitates imme-
diatum et alia mediatum. hoc esse non potest
nisi quia qualitas que est subiectum immediatum quan-
titates esset subiective in illa qualitate que est sub-
iectum quantitates mediatum. sed hoc constat esse
falsum. una enim qualitas corporalis non est sub-
iectum alterius qualitates corporalis. Non
enim color est subiectum coloris. sic enim co-
lor esset vere et veraciter albus vel niger quod
est absurdum. Et hoc igitur sequitur inter cete-
ra. quod nullum verum alicuius quantum. nis predi-
catur de abstracto alterius. Manifestum est
est quod una qualitas non est subiectum alterius qua-
litates. Item hoc constat alia ratione.
nam ad destructionem subiecti siue mediate
siue immediate sequitur destructio accidentis.
Si igitur illa qualitas esset subiectum alterius qua-
litates. oportere quod destructa qualitate que im-
mediate est in substantia tamen in subiecto.
omnes cetera qualitates destruerent. Et ita si qua-
litas tangibilis esset subiectum immediatum alie-
rius sensibilis alio sensu et illa alterius. et
sic ordinate procedendo. oportere quod muta-
to colore alicuius corporis cetera qualitates
D

aufferentur. Ex omnibus igitur predictis potest colligi euidenter quod quantitas non est aliquid accidens subiective existens in quantitate tanquam in subiecto.

Capitulum. xxj.

In quo probatur testimonium doctorum Catholicorum quod quantitates non sunt subiective in quantitate alia a substantia.

Hic predicta re

stat ostendere quod quantitates remanentes in sacramento altaris post consecrationem non sunt subiective in quantitate tanquam in subiecto sustentate eas. Et hec conclusio est confirmanda testimonio doctorum venerabilium videlicet doctor egregius magister sententiarum libro. iij. dist. xij. In principio. Cuius doctrinam etiam approbat concilium generale extra de sum. trinit. et si. catholica damnata. Si queris inquit de accidentibus que remanent. scilicet speciebus sapore et pondere in subiecto fundent. potius mihi videtur fatendum existere sine subiecto esse in subiecto. Et quibus patet quod de intentione illius doctoris est quod quantitates sapore pondus et huiusmodi remanentes in sacramento altaris non sunt in aliquo subiective. et per consequens non sunt in quantitate tanquam in subiecto. quia tunc non esset sine subiecto sed in subiecto. Nec valet dicere quod non intendit quod ille quantitates sint extra omne subiectum. Sed quod non sint in aliquo substantia sicut in subiecto. unde ratione assignans que illi quantitates sint sine subiecto subdit. quia ibi non est substantia nisi corpus et sanguis domini. que non afficitur illis accidentibus. Nec in hoc responsio non sufficit quia nunquam sequitur aliquid accidens esse sine subiecto quod diu subsistit in suo subiecto primo et immediato. Sed si quantitates remanentes post consecrationem essent in quantitate sicut in subiecto. quantitas esset subiectum immediatum earum. et per consequens quod diu subsisterent in quantitate non essent sine subiecto. Item nunquam aliquid accidens potest dici per se subsistere. quod diu subsistit in suo subiecto mediato. Sed secundum eundem doctorem quantitates remanentes in sacramento altaris sunt per se subsistentes. nam loquens de qualitatibus de quibus prius dixit quod sunt sine subiecto ait. Remanet illa accidentia per se subsistentia ad mysterii ritum. ad gustus fidei

suffragium. quibus corpus christi habet formam suam et materiam tegitur. Liquec igitur de intentione illius doctoris esse quod sapor et pondus et huiusmodi quantitates remanentes in sacramento altaris sunt per se subsistentes sine subiecto. Et quod sequitur quod non existat in quantitate tanquam in subiecto. unde subdit idem presertim doctor. Ne autem mireris inquit vel insultes si ibi accidentia videantur frangi cum ibi sint sine subiecto. Unde magis mirabile est. quomodo accidentia sine subiecto existant et frangantur. Item non est maior ratio quod una quantitas sit in quantitate tanquam in subiecto quam alia. sed quantitas remanens in sacramento altaris non est in quantitate sicut in subiecto. patet namque ponderositas est quantitas. nam secundum eam aliquid dicitur esse. et tamen ponderositas ibi remanens non est in quantitate tanquam in subiecto. Quia si ponderositas esset in aliquo tanquam in subiecto illud subiectum vere et realiter esset ponderosum sicut omne subiectum in quo est calor est calidum. sed nihil remanens in sacramento altaris post consecrationem est ponderosum. illa ponderositas que remanet in eodem sacramento. Quod plane confirmat quedam glossa de se. dist. ij. super illud capitulum. si per negligentiam. Unde obijciens contra hoc dicitur quod accidentia cadunt in terra ait sic dicitur obijciatur. cum sola accidentia remaneant ibi etiam accidentia dicuntur cadere cum non habeant pondus. Et illa glossa colligi potest apte. quod quibus ponderositas post consecrationem remaneat cum accidentibus alijs. tamen non est in aliquo quod possit ab illa ponderositate denominari ponderosum. et eadem ratione non est ibi aliquid album. sed tamen est ibi albedo. et nihil est ibi album sicut est ibi ponderositas et nihil est ibi ponderosum. et eodem modo quibus sit ibi sapor. tamen nihil est ibi subiectum sustentans saporis denominationem a sapore. Et quo sequitur plane quod quantitas non est subiectum informatum qualitatibus illis. nec denominabilis ab eis. Si enim substaret illis qualitatibus vere esset ponderosa calida vel frigida alba dulcis vel amara. quod est contra predictam glossam expresse. Aliud etiam elici potest ex predicta glossa. videlicet. quod in sacramento altaris non est aliquod corpus habens pondus. Et quo sequitur quod non est ibi quanti-

tas habens pondus. cum omnis qualitas permanens et continua sit linea vel superficies vel corpus. Si igitur esset ibi quantitas habens pondus vel tunc oporteret quod esset ibi linea habens pondus. vel superficies habens pondus. vel corpus habens pondus. Sed non potest dici quod linea vel superficies habet pondus et non corpus. quia dicit glossa. allegata quod solum corpus habet pondus. et quod sequitur quod si esset ibi quantitas aliqua habens pondus esset ibi corpus habens pondus quod negat. nulla est ibi igitur quantitas habens pondus. Et quo ulterius venit inferre. quod nulla quantitas est subiectum illius ponderositas. et propter illud oporteret dicere quod nulla quantitas est subiectum aliarum qualitatibus. sed omnes qualitates sunt ibi per se subsistentes sicut de divina. Item sancta mater ecclesie solennizans de corpore christi legit sic. accidentia sine subiecto in eodem existunt ut fides locum habeat. dum visibilis inuisibile sumitur. aliena specie occurrat. et sensus a deceptione immunes reddant. qui de accidentibus iudicant sibi notis. Et quibus auctoritate predictis alijs plurimis plane constat quod in sacramento altaris non tamen unum accidens existit sine subiecto. sed quod accidentia existunt sine subiecto. puta omnes quantitates de quibus sensus indicant. quod esset verum si omnes quantitates essent in quantitate sicut in subiecto. unde cum illa sit sententia doctorum plurimum reuerendorum. videlicet magistri sententiarum. Hostii. Banfri. et aliorum plurimum glossatorum super decreta et decretales. videtur consonum fidei catholice dicere quod omnes quantitates post consecrationem remanentes in sacramento altaris non sunt in aliquo nec in quantitate nec in aliquo tanquam in subiecto. Et quod ista sit sententia predictorum patet. nam Hostii. in summa. de celeb. missarum. Cum marthe. et glossa. de se. dist. ij. In sacro. et magister sniarum lib. iij. dist. xj. Circa conversionem panis in corpus christi. recitant opiniones. Una sicut dicitur asserit quod illa substantia que fuit panis postea est caro et sanguis christi. Secunda opinio tenet. quod substantia panis et vini dicitur esse et manent accidentia tamen. scilicet sapor. et color et pondus et similia. Et sub illis accidentibus incipit ibi esse corpus christi. Tertia tenet quod remanet ibi substantia panis et vini et in eodem loco et sub eadem specie est corpus

christi. Opinio media ab omnibus predictis approbatur. Et quibus omnibus patet quod doctores antiqui et autentici tamen posuerunt quantitates remanere per se sine subiecto. Et tamen non posuerunt quod quantitates in aliquo essent subiective. Unde et multi ponentes quantitates remanentes in sacramento altaris esse in quantitate tanquam in subiecto. multas auctoritates doctorum authenticorum adducunt ad probandum quod accidentia. puta quod quantitates sunt sine subiecto. Sed nec unam quidem auctoritatem alicuius doctoris autentici possunt adducere ad probandum quod quantitates in sacramento altaris sunt in quantitate sicut in subiecto. Unum quibus diligenter legerim totum tractatum magistri sniarum de eucharistia. et totum tractatum qui ponitur in iure canonico de eadem materia una cum glossa et alijs doctoribus. sicut Hostii. et Inno. et alios tamen non inveni quod faciant mentionem de quantitate etiam nominando eam. nisi in tribus locis. scilicet de se. dist. ij. quia corpus. ubi loquens recipienti corpus christi dicit sic. In mensura visibili permanens maior factus est tempore invisibiliter sine quantitate augmento tamen idem atque ipse es. Item glossa. super illud capitulum de consec. dist. ij. dupliciter potest intelligi scilicet secundum istam formam et quantitate quam habuit in cruce vel secundum quantitate corporis glorificati quod spirituale videlicet quod nullo sensu subsistat. Item in capitulo ubi prius dicitur de larius. non est quantitas visibilis in huiusmodi estimanda mysterio. Sed virtus sacramenti spiritualis ubi dicit glossa. non est quantitas sic estimanda ut sub minori quantitate minus sit corpus christi et in maiore maius. quia ubicunque est pars siue speciei siue corporis ibi pes vel manus. totum corpus est in pluribus locis. non memini me legisse quod sancti vel doctores autentici tractantes de sacramento eucharistie aliud tangunt de quantitate. Sed manifestum est quod ex predictis locis nec directe nec indirecte colligi potest quod quantitates sint in quantitate tanquam in subiecto. Sed de qualibet quod remanet et quod ipse frangantur et terantur expresse dicunt. unde dicit glossa super illud de se. dist. ij. Ego berengarius. Non tamen pondus et reliquas sacramenti qualitates sensibus corporalibus percipi fatcor. Sed sub illis speciebus fractis et attritis partibus totum et integrum

corpus xpi esse dicitur totum manducari totum sumi. Ecce q species vocat qualitates quas species dicit frangi & atteri. frustra igitur poneretur aliqua quantitas que esset subiectum earum.

Capitulum. xxij.

Quantitas distincta realiter a substantia non sic subiectum quantum in sacramento altaris. Confirmatur etiam philosophorum testimonio.

Modo quantitas

Quantitas distincta realiter a substantia non sit subiectum qualitatum non tantum testimonio sanctorum patrum sed etiam philosophorum poterit confirmari. Sufficit igitur principem philosophorum Aristonem adducere. Ipse autem dicit in predicamentis q sola substantia est susceptiva partium per sui mutationem. Et hoc dicit proprium proprie substantie. Sed si inter substantiam & qualitates esset una quantitas ibi media deferens & sustentans qualitates sensibiles & corporales. manifestum est q illa quantitas esset susceptiva contrariorum & propriam sui mutationem. Sicut enim q quandoque susciperet albedinem quandoque nigredinem. quandoque esset calida. quandoque frigida. uno tempore est dulcis alio tempore amara. & ita res alia a substantia esset susceptiva contrariorum. Item secundum eundem. alteratio ad qualitatem sensibiles diffinitur a condensatione & rarefactione in tantum q quando aliquod corpus rarefit vel condensatur. non est necesse q amittat omnes suas qualitates. Rarefiat igitur corpus album. quo facto non potest dari q amittat potestatem albedinis & habeat novam. Nam nihil est hic agens qd possit albedinem in hoc corpus inducere. sed hoc stare non potest si quantitas sit res media inter substantiam & qualitates. nam si sit res media. oportet q substantia rarefacta habeat quantitatem novam. sicut inferius dicitur & ostendetur. Cum autem ad novitatem subiecti sequatur novitas accidentis sui. oportet q albedo esset nova & eadem ratione quilibet qualitas subiective existens in illa quantitate esset nova.

Capitulum. xxij.

Quantitas remanens in sacramento

non est res absoluta distincta realiter a qualitatibus remanentibus in eodem sacramento.

Prodictis eum

Deinde sequitur q quantitas remanens in sacramento altaris non est res absoluta distincta realiter a qualitatibus remanentibus in eodem sacramento. Si enim nihil est quantum nisi sit subiectum quantitatis. vel existens in quantitate tanquam in subiecto. vel res non distincta a quantitate realiter. Et ostensum est q qualitas remanens non est subiectum quantitatis nec est in quantitate subiective. Et manifestum est q qualitates post consecrationem sunt quantae cum sint longe late & profunde. Relinquitur igitur q ille qualitates sunt quantae. & non per quantitatem que sit res absoluta distincta realiter a qualitatibus istis. Item habens partem distantem a parte est quantum. Sed manifestum est q ponderositas remanens in sacramento altaris habet partem distantem a parte. Et ostensum est prius q illa ponderositas non est subiective in quantitate. nec est subiectum quantitatis. igitur est quanta. & non per quantitatem que est alia res absoluta distincta ab ista ponderositate. & eadem ratione quilibet alia qualitas erit quanta et non per quantitatem distinctam realiter ab illa.

Capitulum. xxij.

Ante consecrationem fuit una quantitas que non erat res absoluta distincta realiter a substantia panis.

Ita q quantitas

remanens in sacramento altaris non est res absoluta distincta realiter a qualitatibus ibidem remanentibus. restat nunc aliquas persuasiones adducere propter quas posset alicui videri q ante consecrationem precessit una quantitas que non erat res absoluta distincta realiter a substantia panis q post consecrationem non manet sicut nec substantia panis manet. Et hoc quidem primo ex ultimo dictis poterit persuaderi. Si enim qualitas poterit esse quanta sine quantitate distincta realiter. hoc non potest esse nisi propter hoc q qualitas habet partes distinctas

realiter natus sibi distare. sed tanta est distantia partium substantie materialis quanta est distinctio partium qualitatibus. igitur ita nate sunt distare sicutualiter partes substantie sicut partes qualitatibus. imo naturaliter & virtute creata. sicut partes qualitatibus esse non possunt sine substantia. ita nec distare possunt sine distantia partium substantialium. Si igitur qualitates sint quantae sine quantitate addita realiter. Et illa substantia panis fuerit quanta non per quantitatem que erat res distincta realiter a substantia. & per consequens erat eadem. & ideo sicut substantia panis non manet ita quantitas illa non manet. Item substantia panis non erat quanta quantitate que est realiter eadem cum qualitate & post consecrationem non manet aliqua quantitas distincta realiter a qualitate sicut probatum est. Igitur oportet q aliquid accidens corrumpit quando corpus xpi consecratur. qd dicitur sanctorum patrum repugnare videtur. vel oportet dicere q substantia panis erat quanta quantitate que non erat res distincta realiter a substantia panis & per consequens non manet sicut nec substantia panis.

Capitulum. xxv.

Quantitas potest esse quanta sine omni res absoluta distincta realiter addita sibi.

Et autem magis

patet principale positum volo nunc iuxta superius dicta illa probare. Quantitas substantia potest esse quanta sine omni res absoluta distincta realiter addita sibi. Nam prius ostensum est. q omne substantia potest divina potestas facere & conservare sine omni accidente absoluto inherente sibi. Probatum est etiam q si placuerit divine voluntati aliquid substantia nunc extensam & substantiam accidentibus suis in posterum conservare. et omnia accidentia separare vel destruere sive annihilare. non compellitur divina potentia istam substantiam de loco ad locum transferre sive mutare localiter. Ex quibus elicio hanc propositionem. Ista substantia que nunc est quanta potest divina potentia conservare immotam localiter secundum se totam & quilibet partem sui substantialem. Quis libere & contingenter & destruere omnem quantitatem distinctam realiter ab illa substantia inherente sibi. Similiter

enim & sine ratione videtur arguere divinam potentiam dicere. q si deus velit substantiam potest naturaliter omni accidente inherente sibi in esse conservare. & destruere accidens absolutum inherens sibi. q oportet deum necessario mutare illam substantiam localiter & de uno loco ad alium transmutare. Cum frequenter videamus etiam agens naturale sine destructione & mutatione locali subiecti aliquid accidens eiusdem subiecti destruere. Non est ergo negandum a divina potentia cui perfecte subduntur omnia. qn possit sine destructione illius ligni & mutatione locali eiusdem destruere omnem quantitatem que est accidens absolutum inherens isti ligno. Quo facto. oportet dicere q ista substantia est quanta cum habeat partem extra partes sicut prius. Nisi enim illius substantie partes distarent sicut prius non esset tota substantia in toto loco & partes in parte sicut prius ante destructionem accidentis. Nisi & per consequens ista substantia esset mota localiter. qd est contra positum. Est igitur ista substantia quanta & per se nullum accidens inheret sibi qd est accidens absolutum. qz per se positum omne tale per se potentiam divinam est destructum. igitur ista substantia sine quantitate que sit accidens absolutum inherens sibi est quanta. Quia autem isto casu positum substantia remaneat quanta. post adhuc persuaderi. Nam manifestum est q ex tota ista substantia conservatur in esse per potentiam divinam nulla pars eius destruitur seu corrumpitur. remanent igitur partes substantiales eadem que prius. de quibus prius quero. aut distant loco & situ. qz desolus habet positum. cum probatum sit q omne per se unum habens partes distantes loco & situ est quantitas. Aut ille partes non distant loco & situ. qd dari non potest. qz ex his sequeret q essent mutare localiter. Si enim nunc non distant localiter. & prius distabant localiter. nec unum versus e in aliud. cum utriusque vere maneat. oportet q alterum illorum sit mutatum localiter. Item accipio unam partem illius substantie puta a. & quero. aut a. coexistit isti parti loci cui prius coexistebat aut non coexistit illi parti loci. Si coexistit. eadem ratione alia pars illius substantie coexistit alteri parti loci cui prius coexistebat. Ex quo sequitur q tota substantia coexistit toti loco & pars parti. & per consequens tota illa substantia habet partes distantes situ. sicut partes loci quibus coexistit distans situ. Si autem

a. nō coexistit illi p̄i loci cui p̄us coexistebat. igit̄ ista p̄ mutata est localiter. q̄a omne q̄d est p̄ns alicui p̄mo. 7 postea manēs nō est p̄ns illi loco. necessario transfer̄ de loco ad locū. Et ita ista p̄ mutaret omnē locum. q̄d est p̄tra positū. Nec valet dicere q̄ illa substātia nō est in loco nisi p̄ q̄ntitatem q̄ est accidens illius substātie. Et id̄ quādo destruit̄ q̄ntitas illa nec substātia est in loco nec mutat̄ localit̄. q̄ illd̄ nō est rheologicē dictū. Hāc fm̄ sanctos 7 doctores autenticos 7 satis est de intentione scripture canonice. Angelus est i loco 7 trāsfertur de vno loco ad aliū q̄ntūcūq̄ non sit q̄ntus sed indiuisibilis carens oībo p̄ibus natis distare localiter. ergo m̄to magis substātie habēti p̄tes natas distare localiter poterit p̄petere esse in loco 7 mutari localiter. q̄uis nō habeat quantitatem que sit accidens absolutum distinctū realiter ab ea 7 inherens sibi. imo q̄ntūcūq̄ substātia ab oīni accidente separet̄ ad huc erit in loco nisi ponetur extra m̄dm. 7 non t̄m̄ substātia erit in loco. imo quelibet pars eius erit in loco. 7 tunc quero de illa p̄te a. aut est in loco q̄ p̄us 7 habetur intentum. aut est in loco 7 p̄sequens mutatur localiter. q̄d est p̄tra positū. Nec valet dicere q̄ illa substātia nō est in loco circūscriptiue sed diffinitiuē. quia hoc dicere est p̄cedere p̄positum. Hāc p̄ori casu posito. ex hoc ip̄o q̄ illa substātia est in loco diffinitiuē erit in loco circūscriptiue. cuius ratio est. quia si illa substātia est in loco diffinitiuē. oportet dicere p̄similiter q̄ quelibet pars eius est in loco diffinitiuē. tunc quero. aut a. est in illa p̄te diffinitiuē aut nō. Si dicitur q̄ sic. eadem rōne alia pars erit in alia p̄te diffinitiuē. Et quo sequitur q̄ ille p̄tes distāt localiter 7 situat̄. Omne autem totum habens p̄tes distantes localiter est circūscriptiue in loco. Igitur tota illa substātia est circūscriptiue in loco. Si autē dicitur q̄ a. nō est diffinitiuē in illa parte loci i qua p̄us fuit. vel hoc est quia est alibi diffinitiuē 7 per p̄sequens est mutata localiter vel quia nō est alicubi. quod p̄cedi nō potest. cum etiam angelus alicubi sit ponendus. hoc etiam dato sequitur q̄ mutata ē localiter. ex quo non est diffinitiuē nec circūscriptiue in illo loco in quo prius. 7 ta-

men manet realiter in rerum natura. Sic igitur cum possit potentia diuina conseruare substātia in eodem loco 7 destruerē omne accidens inherēs sibi. quod est accidens absolutum. nō est p̄tradictio q̄ substātia sit quanta sine quantitate accidente inherente sibi.

Capitulum. xxvj.

In quo adducuntur alie rationes ad p̄bandum eandem p̄clusionem. sc̄z q̄ substātia potest esse quanta sine quantitate distincta addita sibi.

¶ Iuxta superiores

i rationem alijs rationib̄ potest cōcludi. Ex substātia potest esse q̄nta sine quantitate distincta addita sibi. nā nō minoris virtus est p̄seruare duas substācias natas facere 7 p̄stituere vnā substātia sine oīmb̄ accidentib̄ absolutis inherētib̄ sibi. quando nō faciunt nec p̄stituunt vnā substātia. q̄ quādo constitunt vnā substātia sicut accep̄t duabus aquis. puta a. 7 b. nō minoris virtus est p̄seruare a. 7 b. in distinctis locis. sine oīmb̄ accidentib̄ absolutis inherētib̄ eis. quando nō faciunt vnā aquā totalem. q̄ quādo fiunt partes vnus aq̄ Sed omnipotentia dei potest separare a. 7 b. ab oīmb̄ accidentib̄ suis. 7 p̄seruare a. 7 b. in distinctis locis sicut a. hic. 7 b. romē si sibi placet. nō enim si omnipotentia dei separet vnā aquam. romē ab oīni accidente suo oportet q̄ deus transferret illā aquam que est romē vsq̄ huc. vel illā vsq̄ romam. nec oportet q̄ trāsferrer̄ eas ad aliquē locum mediū. sed posset conseruare illam alibi 7 illam hic. igitur eque facili ter si sibi placeret. si a. 7 b. coniungerentur 7 constituerent vnā aquam posset oīmpotentia dei conseruare a. 7 b. in distinctis partibus loci. q̄uis separaret a. 7 b. ab oīnibus suis accidentib̄ absolutis. quo posito illa substātia totalis haberet partes distantes situ. quia a. 7 b. sunt partes sue que distarent situ. 7 per consequēs illa substātia totalis esset quanta 7 tamē sine q̄ntitate distincta realiter ab ip̄a substātia.

Confirmatur ratio. quia nulla apparet contradictio quin posset deus per suam finitam potentiam sicut alitte creauit totam aquam oceani sub accidentibus suis conseruare istam substātia 7 accidentia destruerē. sed nunq̄ hoc posito necessitare tur deus partem oceani que est in occidente transferre vsq̄ ad aliam partem que est in oriente vel econuerso. vel ambas partes transferre ad aliquem locū in medio. Hō enim videtur rheologicē dictum q̄ ad hoc necessitaretur deus. Igitur deus possit totam aquam oceani conseruare in rerum natura. 7 destruerē omne accidens absolutum inherens sibi. 7 tamē illas aquas que sunt in oriente 7 occidente conseruare vbi prius. quo facto. tota aqua illa haberet partes distantes sine quantitate addita. 7 per consequēs esset quanta sine quantitate addita. Item quando subiectum 7 accidens habent partes sibi correspondentes ita q̄ distinctis partibus accidentium correspondēt distincte partes substātie. nō minoris potentie est conseruare partes accidentis destruendo subiectum sine mutatione locali accidentis vel alicuius partis sue. q̄ conseruare partes substātie sine mutatione locali destruendo accidens absolutum. Sed substātia materialis 7 accidens sunt simul. ita q̄ distinctis partibus accidentis correspondent distincte partes substātie. Nam alia pars accidentis est i alia parte substātie. Ita q̄ distincte partes accidentis sunt in distinctis partibus substātie. sicut patet per hoc quod probatum est prius. scilicet q̄ substātia materialis habet partes substāciales situ distantes. Potest autem deus conseruare accidens absolutum in eodem loco 7 situ destruendo subiectum. sicut patet in sacramento altaris. Igitur non includit contradictionem deum conseruare in eodem loco subiectum destruendo q̄d cūq̄ accidens absolutum inherens sibi. quo facto. substātia erit circūscriptiue in loco sicut prius 7 per consequēs quanta sine quantitate sibi addita. Nec oportet maliciose calumniari dicendo q̄ est dicere contra fidē q̄ in sacramento altaris substātia corrumpitur. Tertio enim dictum meum non est

sed est dictum doctorum catholicorum de consecratione distinctione sc̄da. Quia corpus. glosa super verbo cōuertuntur dicit. bene dicit conuertuntur vel transubstantiantur vel transeunt. sup̄le terrena 7 mortalia in christi substātia. sed non fiunt neci nēpiunt. nihil enim fit vel incipit esse corpus christi. potest tamen concedi q̄ de pane conficitur 7 fit corpus christi. sicut de aqua fit cristallus. nō tamen est cristallus. sed securius non cōcederetur hoc. Et vbi cūq̄ inuenitur panis vel de pane fit vel conficitur corpus christi. sic intelligitur. fit. id est. transit in corpus christi. vel et pane fit. id est. sub specie panis est vel lateret vel incipit esse vel latere corpus christi vbi ante consecrationem non erat. Si enim panis fieret christi corpus. singulis diebus adderetur ei illud quod prius non erat. 7 sic semper augmentaretur. Et subdit. nō intelligas. igitur quod aliquod augmentum sumat ex tali conuersione. nec eodem modo quo cibus conuertitur i carnem. sc̄z est ibi corruptio. id est. desinit esse substātia panis nulla tamen generatio.

Item glosa de consecratione distinctione sc̄da ante benedictionem. licet verba successiue proferantur. non tamen successiue consecratio fit. sed in vno instanti corrumpitur panis. scilicet in vltimo instanti prolationis verborum. Et licet panis sit corpus compositum. momentanea tamen est corruptio eius.

Item glosa eadem distinctione capitulo primo. panis est. dicit q̄ substātia panis desinit esse consecratione subueniente. 7 cetera. ibidem. Non est igitur contra catholicam fidem dicere. q̄ in sacramento altaris panis substātia corrumpitur siue destruitur. Cum igitur deus conseruet in eodem loco accidentia destruendo substātia. non erit impossibile sibi conseruare substātia in eodem loco accidens corrumpendo. 7 sic erit substātia quanta sine tali accidente. Item si deus destrueret medietatem cuiuslibet accidentis absoluti i formantē medietatē vnā vni p̄signi. 7 p̄seruaret aliā medietatē accidentis in formantē aliā medietatē illius substātie. ille due p̄tes distarent 7 t̄m̄ vna istarū care

ret omni accidente informate eam. Ex quo sequitur quod pars substantie potest distare a parte substantie sine accidente informante eam. et per consequens poterit substantia esse quanta sine quantitate addita sibi.

Item non maiore contradictione includit quod substantia habens partes distinctas realiter natas distare localiter sine omni accidente addito sibi in aliquo diuisibili. ita quod tota sit in toto loco et pars in parte. quod quod aliqua substantia carens omni parte tali sit in aliquo loco diuisibili. ita quod tota in toto loco et tota in qualibet parte. Sed angelus carens omni parte integrali sine omni accidente ab soluto addito sibi potest esse totus in aliquo loco diuisibili et totus in qualibet parte. igitur non est contradictio quod aliqua substantia habens partes natas distare localiter sit tota in toto loco diuisibili. et pars in parte sine quantitate aliqua addita sibi. Ex quo sequitur quod erit circumscriptiue in loco sine quantitate addita sibi. Confirmatur de creatura non magis includit contradictionem substantiam corpoream esse in loco modo sibi conuenienti sine omni re addita sibi. quod substantiam incorpoream esse in loco modo sibi conuenienti. Proprius autem modus essendi in loco conueniens substantie incorporee est esse in loco diffinitive. sed substantia incorporea potest esse in loco diffinitive sine omni re absoluta addita sibi et sic erit contra sine omni re absoluta addita sibi. Nulla igitur videtur contradictionem includit quod aliqua substantia sit quanta sine omni re accidente ab soluto addito sibi.

Capitulum xxvij.

Ex eadem conclusio que prius videtur sequi ex dictis aduersariorum.

Alter rationes

priores possunt aliquae adduci partim fundate in dictis aliorum doctorum catholicorum negantium tamen predictam conclusionem. Videtur enim illa propositio sequi ex dictis aliquorum aduersariorum. omnis res absoluta existens sub aliquo accidente absoluto per informationem ita quod totum subiectum sit sub toto accidente. et pars sub parte. potest per diuinam potentiam coexistere eidem sine informatione et inherencia illa. patet. Nam secundum multos

negantes substantiam posse esse quantum sine accidente inherente sibi. respectus extrinsecus adueniens sibi potest auferri extremis manentibus. et secundum eos respectus inherentes accidentis ad subiectum est respectus extrinsecus adueniens. igitur non includit contradictionem substantiam et istam rem quam dicunt quantitatem manere sine respectu tali inherente. Sed hoc posito tota substantia coexistit toti illi quantitati que est accidens. igitur sicut illa quantitas habet partem distantem a parte. sic ista substantia habebit partem distantem a parte. et ita substantia est quanta sine quantitate informante eam. Sed possunt dicere quod ablato respectu inherente quantitatis ad substantiam. substantia non erit presens quantitati. ita quod tota sit presens toti quantitati. et pars parti. non possunt sic euadere. Nam secundum eosdem respectus presentialis substantie ad quantitatem est prior respectu inherente quantitatis ad substantiam. et respectus presentialis partis substantie ad partem quantitatis est prior respectu inherente partis quantitatis ad partem substantie. Quod potest probari per hoc. quod impossibile est quod sit respectus inherente quantitatis ad substantiam sine respectu presentialis quantitatis ad substantiam. et per consequens sine respectu presentialis substantie ad quantitatem quia ille presentialis respectus mutue secundum principia eorum sunt siue natura. Sed respectus presentialis potest esse sine respectu inherente. Nullus enim est substantia presens vel esse potest que non informant vel inherens sibi. sed secundum eos per diuinam potentiam prius potest esse sine posteriori. non igitur includit contradictionem quod conseruetur respectus presentialis totius substantie ad totam quantitatem istam que ponitur accidens inherens sibi et respectus presentialis partis substantie ad illam partem quantitatis. sine respectu inherente quantitatis ad substantiam. et sine respectu inherente partis quantitatis ad partem substantie. quod posito. tota substantia est presens toti quantitati et pars sub parte est presens parti quantitatis sine respectu inherente. Et per consequens sine respectu substantie informet quantitatem. et sic habebit illa substantia partem distantem a parte sine quantitate informante eam. Nulla ei res per se